
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
 

Verbale di deliberazione n. 95 DEL 18/09/2024 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: INDENNITÀ PER AREA DIRETTIVA PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 18 - diciotto - del mese settembre alle ore 17:00 nella sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
 

   

RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  

CALDERA MASSIMO Vicesindaco Presente  

BENEDETTI ALESSANDRA Assessore Presente  

PARISI MARIA ROSJ Assessore Presente  

TOSI MATTIA Assessore Assente  

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 dd. 28/12/2023, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 
e relativa documentazione; 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16/01/2024, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2024; 

Relazione. 

Preso atto che in data 01 ottobre 2018 è stato sottoscritto dai rappresentanti di parte 
pubblica e dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali il contratto collettivo provinciale di 
lavoro per il personale del comparto autonomie locali, dell'area non dirigenziale per il triennio 
giuridico-economico 2016-2018 e che sempre in data 01 ottobre 2018 è stato altresì sottoscritto 
l'accordo di settore stralcio per Comuni e Comunità della Provincia autonoma di Trento, valido per 
lo stesso triennio; 

Dato atto che con l'accordo in questione sono stati definiti i criteri volti a stabilire gli 
elementi per l’attribuzione e la revoca dell'indennità per area direttiva e sono stati fissati i 
parametri e gli importi della stessa; 

Rilevato che risulta necessario, relativamente all’anno 2024: 

 individuare le posizioni di lavoro beneficiarie dell’indennità per area direttiva nei 
funzionari inquadrati nella categoria C, livello evoluto e categoria D; 

 approvare le tabelle relative ai punteggi di pesatura attribuiti alle singole posizioni 
beneficiarie dell’indennità per area direttiva per l’anno 2024;  

 precisare che sull’indennità dovranno essere operate eventuali riduzione per orario 
ridotto od assenze (escluse le ferie, gli infortuni e l’astensione obbligatoria per 
maternità) superiori a 30 giorni consecutivi e per ogni multiplo, nella misura di 1/12, 
dell’importo annuo attribuito; 

 fissare le maggiorazioni sul valore dei punti di pesatura. 

Accertato che l’importo relativo alla indennità per area direttiva non può mai superare i € 
6.000,00.= e deve essere erogato annualmente ad ogni titolare di posizione direttiva entro il mese 
di aprile dell’anno successivo, in seguito a valutazione al personale inquadrato nella categoria C 
livello evoluto e categoria D; 

Ritenuto quindi di fissare relativamente all’anno 2024, per il Collaboratore inquadrato nella 
categoria C livello evoluto, l’applicazione della seguente maggiorazione del valore del punto di 
pesatura: collaboratore tecnico (C evoluto) presso il Servizio Tecnico ed. privata - 90%; 

Tenuto conto che la liquidazione dell’indennità, nel suo ammontare complessivo o ridotto, di 
cui all’oggetto del presente provvedimento avverrà, a cura del Responsabile del Servizio 
Finanziario, entro il 30/04 con successivo ed autonomo provvedimento tuttavia previa valutazione 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

e verifica da parte del Segretario Comunale dello svolgimento delle mansioni nonché del 
raggiungimento degli obiettivi con autonomia, preparazione e specializzazione;  

Accertata la necessaria disponibilità a bilancio; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso quanto sopra; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione in oggetto, previsti dagli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

1. Di determinare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi e per gli effetti dell'accordo 
soprarichiamato, l’indennità per area direttiva per l’anno 2024 spettante alle figure 
professionali interessate, nella misura stabilita e determinata dalla tabella allegata al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 3.885,00.= derivante dal presente provvedimento al 
cap. 331, Miss 01/Progr 07 PF 1.01.01.01.004, del Bilancio di previsione 2024/2026, 
imputandolo all’esercizio 2024 mediante il meccanismo del Fondo Pluriennale Vincolato;  

3. Di dare atto che la liquidazione dell’indennità di cui ai punti precedenti avverrà entro il 30 
aprile dell’anno successivo a quello di competenza con apposito e successivo 
provvedimento previa valutazione operata da parte del Segretario Comunale;  



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente 
programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

6. Di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. Di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

8. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

o in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 
giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

9. Di specificare inoltre che: 
 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in 
base ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà 
di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti 
del C.P.C. 

 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

5 

 
 
 

Movimenti Contabili: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_IMP 
Impegno 

2024 331 - 01.06.1 2025/29 3.885,00   

 INDENNITÀ PER AREA DIRETTIVA PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

6 

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
PROSPETTO INDENNITA' 
AREA DIRETTIVA 

Allegato - Indennità area direttiva 2024.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/09/2024 

(B4182BB2AF2132095E9D07FAEEAB7FCC34775C47600CDDB9DFB732E41241330E) 

 
Parere di regolarità 
tecnico-amministrativa 

PARERE_SAF_2024_179 tecnico.pdf.p7m DOCUMENTO INFORMATICO 18/09/2024 

(629353BA477B49975DB37993D4286659D9C91821B883D4739BEB47F7FAB967EF) 

 
Parere di regolarità 
contabile 

PARERE_SAF_2024_179 contabile.pdf.p7m DOCUMENTO INFORMATICO 18/09/2024 

(E863A2106BE30940D0EE8E24015B29748655867792AFBFED6300E1B24369F6DD) 

 
 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Riccadonna Flavio 
Il Segretario Comunale 

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 19/09/2024 al 29/09/2024, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 19/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 19/09/2024  

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.  

Bleggio Superiore, 19/09/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio  

Bleggio Superiore, 30/09/2024 
 
                                        Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Merli Giorgio 

 
 


